(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.10.2025, 11-2/43972)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 сентября 2025 г. № 127

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 23 июля
2019 г. № 72

На основании части второй пункта 8 Правил расследования и учета несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 23 июля 2019 г. № 72 «Об утверждении Положения о медико-экспертной комиссии»
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части второй пункта 8 Правил расследования и учета несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденных постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Положении о медико-экспертной комиссии, утвержденном этим постановлением:
пункт 1 дополнить словами «, в том числе для установления связи заболевания

с воздействием на организм пациента вредного производственного фактора»;
пункт 2 дополнить словами «, главой 6 Положения об обязательном страховании,

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 18 марта 2025 г. № 108,
Правилами расследования и учета несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний»;

из абзаца третьего пункта 4 и абзаца четвертого пункта 5 слова «трудового процесса»
исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет